
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 14

& LORETO LTDA - ME CNPJ: 11.253.867/0001-75, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório Nº 063/2012, na modalidade Pregão Presencial 
nº 041/2012. OBJETO: contratação de empresa para locação 
de 02 (dois) aparelhos de hematologia automáticos, método 
de medições, impedância, fotometria, imunoturbidimetria, 
válvulas solenóides ABX, sem folga, sem compressor, motor 
de passo, 18 parâmetros hematológicos, marca HORIBA, para 
serem utilizados no laboratório Municipal, pelo CONTRATANTE, 
para atender as Unidades de Saúde do Município de Redenção, 
Data da Assinatura contrato: 25/05/2012, vigência: a partir de 
25/05/2012 e término em 31/12/2012, com valor R$ 7.000,00 
(sete mil reais). Redenção – PA, 06 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.111/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: R S INFORMÁTICA LTDA 
- ME CNPJ: 11.650.821/0001-90, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 
064/2012, na modalidade Pregão Presencial nº 042/2012. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de fabricação de moveis sobe medida em MDF, para atender 
as Secretarias Municipais desta Prefeitura de acordo com as 
especifi cações e quantidades, Data da Assinatura contrato: 
25/05/2012, vigência: de 25/05/2012 até 31 de dezembro 2012, 
com valor previsto estimado em R$ 105.000,00 (cento e cinco 
mil reais). Redenção – PA, 06 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.112/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: D F REIS MOVELEIRO 
CNPJ: 12.410.481/0001-92, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 
064/2012, na modalidade Pregão Presencial nº 042/2012. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de fabricação de moveis sobe medida em MDF, para atender 
as Secretarias Municipais desta Prefeitura, Data da Assinatura 
contrato: 25/05/2012, vigência: de 25/05/2012 até 31 de 
dezembro 2012, com valor estimado em R$ 287.000,00 
(duzentos e oitenta e sete mil reais). Redenção – PA, 06 de 
junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400161

PREGÃO PRESENCIAL – 062/2012 – Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis destin. a atender 
aos Programas: de Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens 
e Adultos (EJA), Alimentação Escolar Indígena (PNAÍ), Mais 
Educação (PNAE) e Alfabetização Paragominas, para o Mun. de 
Paragominas, o que virá garantir a continuidade dos Programas 
e principalmente atender a necessidade dos alunos nas Escolas 
Mun. de Ens. Fundamental, durante o Segundo Semestre/2012. 
Data de Abertura: 09/07/2012 às 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:27/06/12.
3º TERMO ADITIVO – 303/12 – CONT. – 660/11 
– CONCORRÊNCIA - 008/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Loc. de veíc.: 01 ônibus 
para transp. alunos matriculados no Ens. Médio – período noturno, 
advindos das Colônias Bacaba, Vila Nova e Nova Jerusalém para 
a Col. CAIP até a E.M.E.F. Raimundo Expedito Bragança, localiz. 
na CAIP e 01 ônibus para transp. alunos que cursam o Ens. Médio 
– período noturno, resid. na Col. Paragonorte e Alto Coraci até 
a E.M.E.F. Paulino Borges localiz. na Col. Nova Formosa. Ref. a 
renovação de prazo e valor do Cont. Vig.: 04/06/12 a 06/11/12. 
Valor global R$: 90.000,00. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 322/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/12 
– PMP/RIBEIRO E MONTEIRO LTDA-ME. Obj: Loc. de 03 
veíc. tipo ônibus, sendo 01 ônibus, para percorrer na Rota I, 
para transp. de alunos da Rede Municipal de Ensino, resid. no 
Residencial Morada do Sol, para as E.M.E.F.s” Amador Peres, 
Educandário Menino de Deus I e II, Sônia Terzella Nogueira, 
Cícero Ávila, Unidos em Cristo, Raimundo Nonato Sobrinho, Bem-
Te-Vi, Francisco Cândido Xavier e Arnaldo Manoel Fernandes e 
02 ônibus, para percorrer na Rota II, para transp. de alunos da 
Rede Municipal de Ensino, resid. no Residencial Morada do Sol, 
para as E.M.E.F’.s SESI de Paragominas, Associação da Paz, Alex 
Dalmaso Peres, Salmonozor Brasil, Camerino Cunha Neto, Luiz 
Guilherme, Maria Luiza Barros de Lima, Marly Pereira da Silva, 
Francisco Brasilino e Geraldo Pedro Sarmento, pelo período de 
60 dias. Valor global: R$ 51.000,00. Vig: 01/06/12 a 30/07/12. 
Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 323/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/12 – 
PMP/MARLINDO FERREIRA DE MOURA FILHO. Obj: Loc. 
de 01 veíc. tipo microônibus 4x4, para transp. alunos resid. na 
Col. Boa Esperança II (Baixo Uraim), Nos Sítios: São João Del 
Rei, Bela Vista, Bom Sossego, Bom Jesus, Quatro Irmãs, Gabriel, 
Boa Vista, Ribeiro e São Domingos, até a E.M.E.F. Santa Rita, 
zona Rural, pelo período de 60 dias. Valor global: R$ 15.980,00. 
Vig: 01/06/12 a 30/07/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

CONT. – 324/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/12 – 
PMP/R & A LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA-ME. Obj: 
Loc. de 01 veíc. tipo microônibus destin. ao transp. de alunos 
resid. nos sítios: Rio Verde, Café Dunosso, e Fazendas Paraíso, 
Agrosset, Joaima, Chalé e Tainá, Localiz. às margens da CAIP 
até às E.M.E.F. da zona Urbana do Municipio, pelo período de 
60 dias. Valor global: R$ 14.200,00. Vig: 01/06/12 a 30/07/12. 
Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 334/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
RAIMUNDO DOS SANTOS MOREIRA. Obj: Loc. de um imóvel 
em madeira, contendo 01 sala, medindo aproxim. 94m², localiz. 
na Col. Nazaré, para funcionar como anexo da E.M.E.F. Nazaré, 
atendendo os seguimentos de 5ª a 8ª Séries do Proj. Modular, até 
31/12/12. Valor global: R$ 2.800,00. Vig: 05/06/12 a 31/12/12. 
Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 335/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
MARIA TAINARA LEITE PEREIRA. Obj: Loc. de um imóvel 
em alvenaria, contendo 01 sala, 01 cozinha, 02 quartos, 01 
banheiro, medindo aproxim. 48m², localiz. na Col. do Uraim, 
para funcionar o alojamento dos Professores do Ens. Médio, que 
ministram aulas na E.M.E.F. Comunitária do Uraim, até 31/12/12. 
Valor global: R$ 4.025,00. Vig: 05/06/12 a 31/12/12. Rec: FME. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400177
SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito de Bujaru – PA, usando das atribuições legais 
conforme Edital Nº001/2008, torna público a convocação 
dos candidatos aprovados, para provimento a cargo de ACS, 
conforme resultado fi nal publicado no Diário Ofi cial sob Nº 31.324 
de 24/12/2008. Os convocados deverão comparecer de 08:00 às 
13:00 h. de 09 a 13/06/2012 no prédio da Secretaria de Saúde 
– Rua D. Pedro II, 340. Bujaru, 22 de junho de 2012. Ademir 
Jordão Faro- Secretário de Saúde, Sebastião Faro Bitencourt-
Secretário de Administração e Finanças

Lúcio Antônio Faro Bitencourt
Prefeito de Bujaru

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400189

AVISO DE LICITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Extrato de 
Contrato - 20120221 - (Processo Carona) ao Pregão Eletrônico 
com registro de preço n. 23/2011, Ata nº 66/2011 - FNDE, 
objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO JUVENIL (CARTEIRA C/ 
CADEIRA), ATRAVÉS DE PROCESSO CARONA N. 23/2011 - 
FNDE, PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE ITUPIRANGA. Lote: Conjunto Aluno/CJA-04; Quantidade: 
1.000; valor unitário: R$ 164,93; valor global: R$ 164.930,00. 
Recurso: FUNDEB. Itupiranga - PA. 18 de junho 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400202

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público 
que no dia 09/07/12, às 09:00, será realizado licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, 
para aquisição de formulários padronizados, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especifi cações contidas no objeto do edital. O Edital e maiores 
informações serão obtidas na Prefeitura, ou pelo fone/fax (94) 
3431-1155, no horário das 07:00 às 13:00 hs ou e-mail da 
Comissão de Licitação pmsalicitacao@bol.com.br. Santana do 
Araguaia, 27 de junho de 2012. 

Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400219

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-006-12 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
das obras de Construção da Cobertura das Quadras de Esportes 
Pequenas das Escolas Municipais de Ensino Fundamental Francisco 
de Assis Rosa de Jesus, Jorge Amado e Antonio Oliveira Santana 
(Zona Urbana do Município), tudo conforme projetos, planilhas 
orçamentárias e demais documentos técnicos anexos ao edital. TIPO: 
Menor Preço Global. ABERTURA: 12/07/12 - 08:00h. LOCAL: 
Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido 
na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, 
Breu Branco-PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 150,00, se 
impresso, ou gratuitamente, se gravado em CD-ROM fornecido pelo 

interessado. Não enviamos edital por e-mail. INFORMAÇÕES: Fone 
(94) 3786-1110.  Breu Branco,  25 de junho de 2012. 

ELIAS SOARES DE OLIVEIRA
 Presidente-CPL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-004-12 
A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que a licitação supramencionada, 
que tem como objeto a execução das obras reforma das EMEF´s 
Maximiano Santana, Raimunda Valente Santana, São Sebastião, 
e Nossa Senhora dos Remédios; Reforma da Quadra de Esportes 
da Vila Nazaré de Patos e Urbanização de Estacionamento da 
Praça da Bíblia, Breu Branco-PA, foi homologada e adjudicada 
em favor da empresa DNR TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP, CNPJ nº 10.195.504/0001-68, sito à R.Jeremias, nº 
03, sala “B”, Breu Branco-PA, vencedora do certame, no valor 
global de R$ 1.045.164,78. Breu Branco,  25 de junho de 2012. 

EGON  KOLLING 
 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400245

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidade TOMADA DE 
PREÇO Nº 003-PMO/2012, destinado à contratação de empresa 
especializada para construção de complexo desportivo na Rua 
Lauro Sodré, Bairro de Nossa Senhora de Perpétuo Socorro, no 
município de Oriximiná-PA. Abertura: 12/07/2012 às 09h30. 
TOMADA DE PREÇO Nº 004-PMO/2012, destinado à contratação 
de empresa especializada para construção de uma feira pública 
no Bairro Cidade Nova, no município de Oriximiná-PA, Data de 
Abertura: 16/07/2012, às 09:30h. Edital, adquirido no Setor de 
Licitação no valor de R$ 50,00.Oriximiná-PA, 26 de junho de 2012.

 Joseane de Oliveira Seixas
 Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 027/2012-PMC
Objeto: Construção do Ginásio da Escola do Apeú, neste Mu-
nicípio de Castanhal – Pará. Participantes: Firmas cadastradas 

do recebimento e abertura das propostas. Data do recebi-
mento e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 

de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edi-
tal: Poderá ser obtido no endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS N.º 028/2012-PMC
Objeto: Construção do Ginásio da Escola Terezinha Nascimen-
to, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: Firmas 

dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do 
recebimento e abertura dos documentos de habilitação e pro-

Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2012-PMC
Objeto: Construção do Ginásio da Escola Pedro Coelho da Mota, 
neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: Firmas ca-

dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data do 
recebimento e abertura dos documentos de habilitação e pro-

Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Castanhal 
(Pa), 25 de Junho de 2012. Hélio Leite da Silva - 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120203 PP 012-04SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399986
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-04SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
OBJETO: Locação de equipamentos de sonorização para 
realização de atividades culturais a serem promovidas no Novo 
Centro de Desenvolvimento Cultural - NCDC - no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 


